ỦY BAN  NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH Ia H’Drai, ngày       tháng 4  năm 2021

Về việc tiếp tục tăng cường thực

hiện phòng chống dịch bệnh

COVID- 19

Kính gửi:

- Các Phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc huyện;

- Công an huyện;

- Ban Chỉ huy quân sự huyện;

- Các Đồn Biên phòng trên địa bàn huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 1340/UBND-KGVX ngày 27/4/2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh

COVID-19; Công văn số 362-CV/HU ngày 27/4/2021 của Huyện ủy về việc thực

hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19; Ủy ban nhân dân huyện có

ý kiến như sau:

1. Các Phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc huyện, Ủy ban nhân dân các xã:

- Thực hiện nghiêm các Văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, Thường

trực Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện về phòng, chống dịch COVID-19; tuyệt

đối không lơ là, chủ quan, mất cảnh giác trong công tác phòng chống dịch bệnh

(không tuân thủ 5K, rời bỏ vị trí trực chốt, ..), đặc biệt là trong dịp nghỉ Lễ 30/4 và

01/5 cũng như chuẩn bị bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân

nhân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm Công văn số 542/UBND-TH ngày 26/4/2021

của Ủy ban nhân dân huyện về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh

COVID-19.

- Chủ động phối hợp, cập nhật tình hình dịch bệnh, rà soát và tổ chức thực

hiện nghiêm các giải pháp phòng, chống dịch trong phạm vi cơ quan, đơn vị, địa

bàn quản lý phù hợp với tình hình dịch bệnh và yêu cầu thực tế; không để bị động

trong các tình huống bùng phát dịch có thể xảy ra; bảo đảm chặt chẽ, đúng chức

năng, nhiệm vụ, thẩm quyền, dễ thực hiện, dễ giám sát, dễ kiểm tra và rõ trách

nhiệm của tổ chức, cá nhân.

- Hạn chế các sự kiện, hoạt động tập trung đông người; trường hợp cần thiết

phải tổ chức thì cơ quan, đơn vị chủ trì tổ chức sự kiện, hoạt động chịu trách nhiệm

về thực hiện nghiêm các yêu cầu, điều kiện, quy định về bảo đảm an toàn phòng,

chống dịch.

2

- Thực hiện nghiêm các yêu cầu về an toàn phòng chống dịch COVID-19;

thường xuyên tự kiểm tra, đánh giá và cập nhật kết quả thực hiện các yêu cầu, biện

pháp an toàn phòng chống dịch trên bản đồ phòng, chống dịch COVID-19 theo

hướng dẫn của ngành Y tế.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã báo cáo và xin ý kiến chỉ đạo của Đảng

ủy các xã để thống nhất chỉ đạo và huy động cả hệ thống chính trị thực hiện nhiệm

vụ phòng chống dịch trên địa bàn (Huy động các lực lượng như: Đoàn thanh niên,

Hội phụ nữ…); bảo đảm việc tuân thủ các quy định về phòng chống dịch đối với tổ

chức, cá nhân theo chỉ đạo của Trung ương, Ủy ban nhân dân tỉnh, huyện(1) và

hướng dẫn của ngành Y tế(2), nhất là tại các lễ hội, các hoạt động hiếu, hỉ, trên các

phương tiện giao thông công cộng…; trường hợp để xảy ra lây nhiễm dịch trong

cộng đồng trên địa bàn thì tuỳ mức độ sẽ bị xem xét, xử lý trách nhiệm theo quy

định. Các cơ quan chức năng kiên quyết xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi

phạm theo quy định.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị phải trực tiếp chỉ đạo thực hiện công tác

phòng, chống dịch bệnh, chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân huyện về các

hoạt động phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện theo lĩnh vực, phạm vi quản

lý.

2. Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, các Đồn Biên phòng trên

địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân các xã và các đơn vị liên quan:

- Chủ động phối hợp, hợp tác chặt chẽ với các lực lượng để tăng cường công

tác tuần tra, giám sát, kiểm soát chặt chẽ đường biên giới, đường mòn, lối mở qua

biên giới, ngăn chặn tình trạng xuất, nhập cảnh trái phép (chú ý lợi dụng đường

biên giới dài, lực lượng quản lý mỏng để vi phạm vào ban đêm, thời điểm mùa

mưa…),  kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Rà soát, kiểm tra cư trú

trên địa bàn huyện, kịp thời phát hiện và xử lý theo quy định các trường hợp cư trú

không đúng quy định. Phát huy hiệu quả công tác Tổ an ninh nhân dân trong việc

phát hiện và xử lý các vấn đề an ninh, trật tự từ cơ sở.

- Tăng cường quản lý chặt chẽ hoạt động nhập cảnh của công dân Việt Nam,

nhà đầu tư, chuyên gia, kỹ thuật... theo đúng chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Chỉ đạo

quốc gia phòng chống dịch COVID-19 và các Sở, ngành liên quan. Rà soát, kiểm

tra cư trú trên địa bàn huyện, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm theo quy định của pháp luật.

3. Trung tâm Y tế huyện, Ủy ban nhân dân các xã và các đơn vị có liên

quan:

Tiếp tục quản lý chặt chẽ việc cách ly, theo dõi y tế sau cách ly; đồng thời

chuẩn bị đầy đủ, sẵn sàng cho việc khởi động, thành lập thêm các cơ sở cách ly đáp

ứng phù hợp với tình hình dịch bệnh và phải bảo đảm an toàn. Thực hiện quản lý,

1 Văn bản số 168/UBND-TH ngày 04/02/2021 về việc thực hiện nghiêm việc đeo khẩu trang nơi công cộng.
2 Văn bản số 714/SYT-NVYD ngày 24/02/2021 về việc hướng dẫn đeo khẩu trang phòng chống dịch COVID-19 nơi

cộng cộng.

3

giám sát chặt chẽ các cơ sở cách ly, phòng ngừa lây chéo và lây lan dịch bệnh ra

cộng đồng.

4. Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Du lịch và Truyền thông, Ủy ban nhân

dân các xã: Tiếp tục truyền thông về đề cao cảnh giác với dịch bệnh, thực hiện

việc tiêm vắc xin phòng COVID-19, tự giác thực hiện các biện pháp phòng, chống

dịch theo quy định./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Thành viên BCĐ phòng chống dịch huyện;

- Các tổ chức CT-XH huyện;

- Văn phòng HU-HĐND-UBND huyện;

- Trang Thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

  CHỦ TỊCH

Võ Anh Tuấn

		2021-04-28T16:14:09+0700
	Võ Anh Tuấn

		2021-04-28T20:12:28+0700

		2021-04-28T20:12:28+0700

		2021-04-28T20:12:28+0700